
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   69Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
E- Protocolo nº 2019/224928
PORTARIA N° 254/22, de 31 de janeiro de 2022
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 4149/19 de 18.11.2019, publicada 
no D.O.E nº 34.043 de 26.11.2019 que concedeu a servidora MAIRA 
CATHERINE PEREIRA TURIEL SILVA, Id. Funcional nº 5922846/1, cargo de 
PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) no(a) CAMPUS DE MARABA, 30(trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 28.11.2019 a 27.12.2019, triênio de 
22.10.2015 a 21.10.2018.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 756460
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 58/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL, NOMEADO ATRAVÉS 
DO DECRETO DE S/N PUBLICADO NO DOE Nº 33.784 DE 18 DE JANEIRO 
DE 2019, A CONTAR DE 1º DE JANEIRO DE 2019, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS E
Considerando o Processo nº 2021/1294881 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 84595
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (DEZ) dias de afastamento LICENÇA TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 20/10/2021 a 29/10/2021 a servidora ou (a) Solan-
ge do Socorro Teixeira Nascimento, Matrícula: 54195018/1, Cargo: Moni-
tor, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de janeiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 756259
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 68/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL,Nomeado Através do 
Decreto de S/N Publicado no Doe nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1º de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas e.
Considerando o Processo n° 2022/59306
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais ) em 
favor do (a) servidor (a), WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, GERENTE.matricula nº 
80845438/3 solicitado será utilizado na aplicação do serviço hidralico, conserto e 
instalação de bomba de água e serviço elétrico na sede da SEASTER e Unidade.
43.101 – 08.122.1297.8338 F: 0101 189.517
DESPESA: 339030 R$ 2.000,00
339039 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 756447
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 067/2022– SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIA, Nomeado Através do 
Decreto S/N Publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a 
contar de 1º de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas e.
Considerando o Processo n° 2022/123314
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 (VINTE) dias, de Licença Paternidade, no período de 
26/01/2022 a 14/02/2022, ao servidor, Alexandre Platt Costa, Matrícula 
n° 57225311/2, ocupante do cargo de, Técnico em Gestão Pública, com 
lotação na – DAS/CVIS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto Assistência Social
Mat. 5945803/1

PORTARIA Nº 13 DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora Maria de Nazaré Silva Faro, assistente social,
matrícula:5519187-2, Fiscal titular e a servidora Valéria de Paula Ribeiro 
Faro, matricula nº 54195886- 2 fiscal substituto e DESIGNAR a Servido-
ra Michelle Sousa de Oliveira, Assistente de Assistência Social, matrícula: 
5906449, como fiscal titular e o Servidor Robson de Assunção Souza, ge-
rente UAPI Lar Da Providência, matrícula: 5955744-2, como fiscal suplen-
te, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 52/2018, celebra-
do com a empresa ACQUA LAV. SERVIÇOS DE LAVANDERIA , cujo objeto é 
especializado em lavanderia, atendendo as UAPI`s Socorro Gabriel e Lar da
Providência, no município de Belém - Pará.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janei-
ro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 34 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) JOSÉ LUIS MORAIS GOMES, 
MATRICULA Nº 3193128/1, LOTADO NA GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, 
e o (a) SERVIDOR (A) MARIO BATISTA MOURA, MATRICULA Nº 3218821/1, 
LOTADO  GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para atuarem como Fiscal 
Titular e suplente respectivamente do Contrato Administrativo n° 01/2022 
celebrado com a empresa KAPA CAPITAL LTDA, cujo objeto é a prestação 
de serviços continuados de agentes terceirizados - Agente de PORTARIA, 
para atender as necessidades da Secretaria e Unidades a ela vinculadas, 
tanto na Capital do Estado Belém do Pará, quanto nos Municípios de 
Altamira, Marabá e Santarém.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA – EM EXERCÍCIO
Matrícula 5945803/1

Protocolo: 756260
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
03- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 365/2020
PARTES: FASEPA E RODRIGO RODRIGUES E SILVA
MATRICULA: 5943255/ 2
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: GZET
ADMISSÃO: 03.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 24.01.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 756323
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°106/2022-GAB-GRH de 25 de janeiro 2022
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZO DE FÉRIAS
GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS 20/21 25/02/2022 A 26/03/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva
Protocolo: 756480


